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F.t. beslutn. om bidrag til politiske partier 

B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

Det Radikale Venstre ønsker med dette beslut- 
ningsforslag at forhindre, at organisationsmedlem- 
mer og enkeltpersoner i det hele taget kan forplig- 
tes til at yde økonomisk bidrag til politiske partier, 
som de ikke ønsker at støtte. 

Beslutningsforslaget er i det væsentlige en gen- 
fremsættelse af Det Radikale Venstres forslag til 
folketingsbeslutning om bidrag til politiske partier 
fremsat den 27. marts 1984, jf. Folketingstidende 
1983;...84 (2. samling), forhandlingerne sp. 3012 og 
sp. 4734 samt tillæg A sp. 3483. 

Lovgivningsinitiativer, såvel radikale som an- 
dre, er forsøgt adskillige gange på dette område. 
Men de er alle strandet, enten på grund af uklar- 
heder og fortolkningsproblemer i de fremsatte for- 
slag, eller fordi den nødvendige politiske vilje 
manglede. Heller ikke Det Radikale Venstres be- 
slutningsforslag fra foråret 1984 kunne umiddel- 
bart samle flertal. 

Imidlertid har nødvendigheden af en sådan 
lovgivning vist sig stadig tydeligere. Stridighederne 
inden for HK, Dansk Kommunalarbejderforbund 
m.fl. har understreget, at selv et meget stort antal 
utilfredse medlemmer ikke har mulighed for at 
presse en uvillig ledelse til at tage spørgsmålet om 
partistøtte op til demokratisk afgørelse. Også inden 
for Dansk Arbejdsgiverforenings medlemskreds 
har der været udtrykt klare ønsker om frivillighed 
med hensyn til partipolitiske bidrag, eksempelvis 
fra Dansk Shells side. Senest har højesteretsdom- 
men i HT-konflikten vist, at den eksisterende lov- 
givning ikke kan beskytte offentligt ansatte mod 
uberettiget afskedigelse, hvis de forsøger at fasthol- 
de deres partipolitiske uafhængighed. 

Men selv ikke det pres, som truslen om lovind- 
greb udgør, har vist sig tilstrækkeligt. Således var 
der i forlængelse af Folketingets debat om Det 
Radikale Venstres beslutningsforslag i sommeren 
1984 en vis opblødning i de faglige organisationers 
holdning til tvangsbidrag. HK og Dansk Metal 
arbejdede med forslag om at stille medlemmerne 
frit, og LOs forretningsudvalg antydede en positiv 

holdning. Samtlige initiativer blev imidlertid gemt 
væk i organisationernes interne udvalg og nåede 
aldrig frem til afstemning i de kompetente forsam- 
linger. Efter mere end 2 år uden antydning af re- 
sultat må det konstateres, at organisationerne ikke 
har viljen til at følge Folketingets udtrykkelige 
opfordring om »selv at ordne sagen«, som frem- 
kom under 1. behandling den 25. april 1984 af 
ovennævnte beslutningsforslag. 

Derfor må Folketinget nu gribe ind, så dette 
magtmisbrug kan stoppes. Det er urimeligt, at or- 
ganisationsmedlemmer for at bevare deres grund- 
lovssikrede politiske frihed kan blive tvunget til at 
bryde med den faglige sammenslutning, som de 
selv opfatter som den naturlige formidler af deres 
faglige interesser. I de tilfælde, hvor medlemskab 
direkte er en forudsætning for at opnå beskæftigel- 
se eller udøve erhverv, jf. HT-konflikten, tvinges 
den enkelte ligefrem til at vælge mellem oprethol- 
delse af indkomst og politisk frihed. 

Det Radikale Venstre ønsker, at der gennemfø- 
res lovgivning, som sikrer den enkelte borgers ret 
til for sit eget vedkommende frit at afgøre, hvor- 
vidt bestemte politiske partier skal støttes økono- 
misk. Bortset herfra skal faglige organisationers, 
erhvervssammenslutningers og andres hidtidige 
adgang til at træffe beslutning om at yde bidrag til 
politiske partier fortsat respekteres. 

Lovgivning af denne karakter har allerede læn- 
ge været gældende i andre vesteuropæiske demo- 
kratier, bl.a. England og USA. Den må omfatte 
arbejdsmarkedsorganisationer på såvel arbejdsgi- 
ver- som arbejdstagerside, erhvervssammenslutnin- 
ger i øvrigt, men derudover må også aktionærernes 
politiske rettigheder i aktieselskaber sikres. Der må 
fastsættes regler om særskilt administration og 
regnskabsaflæggelse for bidrag til politiske partier 
samt om offentliggørelse af regnskaber. Endelig 
må lovgivningen fastlægge, hvorledes den enkelte 
borgers beslutning om at deltage eller ikke deltage 
i partipolitisk støtte konstateres. 

Ved at udforme forslaget som et beslutningsfor- 
slag ønsker Det Radikale Venstre at undgå, at af- 
grænsnings- og fortolkningsproblemer forhindrer 
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